1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2026

Dispõe sobre concessão de título de Cidadão

Diademense ao Sr. Orlando Morando Júnior.

O Vereador Talabi Ubirajara Cerqueira Fahel

(Talabi Fahel), no uso e gozo de suas atribuições

legais que lhe confere o artigo 57 da Lei Orgânica

Municipal, combinado com o artigo 177 do

Regimento Interno, apresenta para apreciação

Plenária, o seguinte PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão Diademense ao Sr. Orlando Morando Júnior.

Parágrafo único. O título a que se refere este artigo será entregue ao homenageado, em Sessão

Solene, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 2º. As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 19 de dezembro de 2025.

Ver. TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL

 (TALABI FAHEL)

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

m
-d

ia
de

m
a.

so
la

rb
pm

.s
of

tp
la

n.
co

m
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 A

N
P

 0
00

44
2/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

60
L1

K
IO

R
.

M
A

R
C

IO
 P

A
S

C
H

O
A

L
G

IU
D

IC
IO

 J
U

N
IO

R
, S

E
R

G
IO

 R
A

M
O

S
 S

IL
V

A
, P

at
ric

ia
 F

er
re

ira
, R

O
D

R
IG

O
 C

A
P

E
L.

JU
N

IO
R

, L
A

U
R

E
T

O
 L

IM
A

 M
E

D
R

A
D

O
, G

ils
on

 d
e

M
ou

ra
 B

ez
er

ra
, C

IC
E

R
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
A

 S
IL

V
A

, F
E

R
N

A
N

D
A

 S
IL

V
A

 D
U

R
A

E
S

, J
E

F
F

E
R

S
O

N
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 M

O
R

E
IR

A
, T

A
LA

B
I U

B
IR

A
JA

R
A

 C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L,

P
ág

. 1
 d

e
4

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

E
O

A
C

A
Z

 C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

, R
E

IN
A

LD
O

 A
N

T
O

N
IO

 M
E

IR
A

, J
E

R
R

I D
E

S
S

O
N

E
 D

A
 S

IL
V

A
 R

E
G

O
, J

O
S

E
M

U
N

D
O

 D
A

R
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

, F
R

A
N

C
IS

C
O

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 N
O

G
U

E
IR

A

Página: 20

Peça do processo/documento ANP 000442/2025, materializada por: R.D.S.A em 06/02/2026 15:23 CPF: ***.165.328-**

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

 O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade conceder

o Título de Cidadão Diademense ao Senhor Orlando Morando Júnior, em reconhecimento à

sua trajetória de vida, e por sua destacada atuação política e social em prol do povo de

Diadema e de toda a região do ABC Paulista.

Orlando Morando Júnior nasceu em 24 de agosto de 1974, em São Bernardo do

Campo, onde construiu sua vida pessoal, profissional e política, bacharel em Direito e

Administração Pública, entrou na vida pública, incialmente, com o objetivo de trazer

melhorias para o Bairro Batistini, onde nasceu e foi criado, em São Bernardo do Campo, líder

político com trajetória marcada por gestão eficiente e compromisso com a população.

Empresário no setor de supermercados, é casado com a deputada estadual Carla

Morando e tem dois filhos, Orlandinho e Antonella.

Foi vereador de São Bernardo do Campo por dois mandatos (1997 a 2000 e

2001 a 2002). Em 2002, decide concorrer ao cargo de deputado estadual, sendo eleito pela

primeira vez. Como parlamentar estadual foi reeleito em outras três oportunidades: 2006,

2010 e 2014 (sendo nesta última o terceiro mais votado em todo o Estado de São Paulo, ao

receber 237.020 votos). Autor da Ficha Limpa Estadual.

Em 2016, vence a eleição para prefeito de São Bernardo do Campo, no

segundo turno, com 213.661 votos, e torna-se chefe do Executivo Municipal para o mandato

2017-2020. Em 2020, concorreu à reeleição ao cargo de prefeito e venceu a eleição em

primeiro turno, após obter 261.761 votos (67,28%) para o exercício de 2021-2024.

Entre os dois mandatos como prefeito, promoveu o maior pacote de realizações

já entregues no Município, com mais de 100 obras estruturantes. Deixa o governo com 81 %

de aprovação, conforme Instituto Real Big Data.

Em dezembro de 2024, recebeu o convite do Prefeito Ricardo Nunes para

assumir a Secretaria Municipal de Segurança Pública de São Paulo. Desde janeiro de 2025,

vem se dedicando à tarefa de modernizar e fortalecer a segurança urbana da maior cidade do

país, com foco na prevenção, no uso de tecnologia de ponta e no fortalecimento da Guarda

Civil Metropolitana. À frente da pasta, Orlando Morando tem coordenado ações estratégicas,

entre elas, a ampliação do Smart Sampa, maior programa de monitoramento com

reconhecimento facial da América Latina.

Diadema, 19 de dezembro de 2025.

Ver. TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL

 (TALABI FAHEL)

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

m
-d

ia
de

m
a.

so
la

rb
pm

.s
of

tp
la

n.
co

m
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 A

N
P

 0
00

44
2/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

60
L1

K
IO

R
.

M
A

R
C

IO
 P

A
S

C
H

O
A

L
G

IU
D

IC
IO

 J
U

N
IO

R
, S

E
R

G
IO

 R
A

M
O

S
 S

IL
V

A
, P

at
ric

ia
 F

er
re

ira
, R

O
D

R
IG

O
 C

A
P

E
L.

JU
N

IO
R

, L
A

U
R

E
T

O
 L

IM
A

 M
E

D
R

A
D

O
, G

ils
on

 d
e

M
ou

ra
 B

ez
er

ra
, C

IC
E

R
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
A

 S
IL

V
A

, F
E

R
N

A
N

D
A

 S
IL

V
A

 D
U

R
A

E
S

, J
E

F
F

E
R

S
O

N
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 M

O
R

E
IR

A
, T

A
LA

B
I U

B
IR

A
JA

R
A

 C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L,

P
ág

. 2
 d

e
4

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

E
O

A
C

A
Z

 C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

, R
E

IN
A

LD
O

 A
N

T
O

N
IO

 M
E

IR
A

, J
E

R
R

I D
E

S
S

O
N

E
 D

A
 S

IL
V

A
 R

E
G

O
, J

O
S

E
M

U
N

D
O

 D
A

R
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

, F
R

A
N

C
IS

C
O

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 N
O

G
U

E
IR

A

Página: 21

Peça do processo/documento ANP 000442/2025, materializada por: R.D.S.A em 06/02/2026 15:23 CPF: ***.165.328-**

3

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadão Diademense ao Sr. Orlando Morando Júnior)

ANGELO PAULINO DA SILVA _______________________________________________

CÍCERO ANTÔNIO DA SILVA ________________________________________________

FERNANDA SILVA DURÃES  ________________________________________________

FRANCISCO GONÇALVES NOGUEIRA JR. _____________________________________

GERALDO ANTÔNIO DA SILVA ______________________________________________

GILSON DE MOURA BEZERRA _______________________________________________

JEFERSON LEITE RIBEIRO  __________________________________________________

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA  _________________________________

JEOACAZ COELHO MACHADO ______________________________________________

JERRI DESSONE DA SILVA REGO ____________________________________________

JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ ______________________________________________

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

m
-d

ia
de

m
a.

so
la

rb
pm

.s
of

tp
la

n.
co

m
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 A

N
P

 0
00

44
2/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

60
L1

K
IO

R
.

M
A

R
C

IO
 P

A
S

C
H

O
A

L
G

IU
D

IC
IO

 J
U

N
IO

R
, S

E
R

G
IO

 R
A

M
O

S
 S

IL
V

A
, P

at
ric

ia
 F

er
re

ira
, R

O
D

R
IG

O
 C

A
P

E
L.

JU
N

IO
R

, L
A

U
R

E
T

O
 L

IM
A

 M
E

D
R

A
D

O
, G

ils
on

 d
e

M
ou

ra
 B

ez
er

ra
, C

IC
E

R
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
A

 S
IL

V
A

, F
E

R
N

A
N

D
A

 S
IL

V
A

 D
U

R
A

E
S

, J
E

F
F

E
R

S
O

N
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 M

O
R

E
IR

A
, T

A
LA

B
I U

B
IR

A
JA

R
A

 C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L,

P
ág

. 3
 d

e
4

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

E
O

A
C

A
Z

 C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

, R
E

IN
A

LD
O

 A
N

T
O

N
IO

 M
E

IR
A

, J
E

R
R

I D
E

S
S

O
N

E
 D

A
 S

IL
V

A
 R

E
G

O
, J

O
S

E
M

U
N

D
O

 D
A

R
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

, F
R

A
N

C
IS

C
O

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 N
O

G
U

E
IR

A

Página: 22

Peça do processo/documento ANP 000442/2025, materializada por: R.D.S.A em 06/02/2026 15:23 CPF: ***.165.328-**

4

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadão Diademense ao Sr. Orlando Morando Júnior)

JOSÉ HUDSOMAR RODRIGUES JARDIM ______________________________________

LAURETO LIMA MEDRADO _________________________________________________

LUCAS ALMEIDA GOMES  __________________________________________________

MÁRCIO PASCHOAL GIUDÍCIO JÚNIOR ______________________________________

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA ________________________________________

PATRÍCIA FERREIRA _______________________________________________________

REINALDO ANTÔNIO MEIRA ________________________________________________

RODRIGO CAPEL __________________________________________________________

SÉRGIO RAMOS SILVA _____________________________________________________

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

m
-d

ia
de

m
a.

so
la

rb
pm

.s
of

tp
la

n.
co

m
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 A

N
P

 0
00

44
2/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

60
L1

K
IO

R
.

M
A

R
C

IO
 P

A
S

C
H

O
A

L
G

IU
D

IC
IO

 J
U

N
IO

R
, S

E
R

G
IO

 R
A

M
O

S
 S

IL
V

A
, P

at
ric

ia
 F

er
re

ira
, R

O
D

R
IG

O
 C

A
P

E
L.

JU
N

IO
R

, L
A

U
R

E
T

O
 L

IM
A

 M
E

D
R

A
D

O
, G

ils
on

 d
e

M
ou

ra
 B

ez
er

ra
, C

IC
E

R
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
A

 S
IL

V
A

, F
E

R
N

A
N

D
A

 S
IL

V
A

 D
U

R
A

E
S

, J
E

F
F

E
R

S
O

N
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 M

O
R

E
IR

A
, T

A
LA

B
I U

B
IR

A
JA

R
A

 C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L,

P
ág

. 4
 d

e
4

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

E
O

A
C

A
Z

 C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

, R
E

IN
A

LD
O

 A
N

T
O

N
IO

 M
E

IR
A

, J
E

R
R

I D
E

S
S

O
N

E
 D

A
 S

IL
V

A
 R

E
G

O
, J

O
S

E
M

U
N

D
O

 D
A

R
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

, F
R

A
N

C
IS

C
O

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 N
O

G
U

E
IR

A

Página: 23

Peça do processo/documento ANP 000442/2025, materializada por: R.D.S.A em 06/02/2026 15:23 CPF: ***.165.328-**

Assinaturas do documento

"PDL 003-2026"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 60L1KIOR

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANCISCO GONÇALVES NOGUEIRA JUNIOR (CPF: ***.569.478-**) em 06/02/2026 às 11:51:12 (GMT-

03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ (CPF: ***.248.098-**) em 05/02/2026 às 16:41:34 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

RODRIGO CAPEL (CPF: ***.027.958-**) em 05/02/2026 às 16:16:49 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

SERGIO RAMOS SILVA (CPF: ***.421.018-**) em 05/02/2026 às 15:20:44 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

Patricia Ferreira (CPF: ***.697.978-**) em 05/02/2026 às 15:16:05 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

Gilson de Moura Bezerra (CPF: ***.793.148-**) em 05/02/2026 às 14:48:46 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

LAURETO LIMA MEDRADO (CPF: ***.117.605-**) em 05/02/2026 às 12:34:38 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA (CPF: ***.019.578-**) em 05/02/2026 às 11:55:24 (GMT-

03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

FERNANDA SILVA DURAES (CPF: ***.199.358-**) em 05/02/2026 às 11:54:41 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

Assinaturas do documento

"PDL 003-2026"

MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR (CPF: ***.576.348-**) em 05/02/2026 às 11:17:32 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

CICERO ANTONIO DA SILVA (CPF: ***.714.358-**) em 05/02/2026 às 10:27:15 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL (CPF: ***.443.048-**) em 05/02/2026 às 10:18:43 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

JERRI DESSONE DA SILVA REGO (CPF: ***.947.628-**) em 05/02/2026 às 10:11:48 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

REINALDO ANTONIO MEIRA (CPF: ***.736.708-**) em 05/02/2026 às 10:05:32 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

JEOACAZ COELHO MACHADO (CPF: ***.032.138-**) em 05/02/2026 às 10:03:48 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://cm-

diadema.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo ANP 000442/2025 e
o código 60L1KIOR ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://cm-diadema.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=ANP-442-2025-34-300-60L1KIOR
https://cm-diadema.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=ANP-442-2025-34-300-60L1KIOR